2021 年７月 30 日

各 位

   会 社 名 マミヤ・オーピー株式会社

 代表者名   代表取締役社長 鈴木 聡

 （コード：7991、東証第２部）

     問合せ先  総務部長 福田 誠

   （TEL．03-6273-7360 代表）

連結子会社の会社分割（新設分割）に関するお知らせ

 当社の連結対象完全子会社であるエフ・エス株式会社（以下、「FS」という。）と当社とは、本

日開催された各々の取締役会において、FS のシステム開発関連事業を会社分割（新設分割）によ

って新設会社に承継（以下、「本件会社分割」という。）させるとともに、新設会社を当社の完全

子会社とすることを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 なお、本件会社分割は、当社完全子会社による単独の新設分割であるため、開示事項・内容を

一部省略しております。

記

１．本件会社分割の目的

当社グループは、デジタルトランスフォーメーション（DX）の奔流が産業構造や社会基盤

にもたらす歴史的な変革を、事業構造の抜本的改革による新たなる飛躍の契機とするべく、

戦略的な事業展開を図っております。

本件会社分割は、かかる取り組みの一環として、FS が有するシステム開発関連事業の全て

を新設会社であるマミヤＩＴソリューションズ株式会社に承継することを通じて、当社グル

ープにおける ICT リソースを集約し、同社が中核となって、システムインテグレーション事

業の強化を皮切りとして、物のインターネット（IoT）により生み出されるビッグデータへの

戦略的で分析的なアプローチがもたらすイノベーションによる競争優位を確立することで、

当社グループの事業領域を拡大し、盤石の収益基盤を構築することを目的とするものです。

２．本件会社分割の要旨

（１）本件会社分割の日程

  取締役会決議日           2021 年７月 30 日

  FS 株主総会決議日          2021 年８月 24 日

  会社分割の効力発生日（新設会社設立日）  2021 年 10 月１日（予定）

（２）本件会社分割の方式

   FS を分割会社とし、そのシステム開発関連事業を新設会社に承継する分割型新設分割

です。

（３）本件会社分割に係る割当ての内容

新設会社は、本件会社分割に際して普通株式 1,000 株を発行し、そのすべてを分割会社

である FS に割当交付いたします。同時に FS は、自らに割当てられた全株式を、剰余金の

配当として、完全親会社である当社に対して交付いたします。

（４）本件会社分割にともなう新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

    該当事項はありません。

（５）本件会社分割により減資する資本金

    本件会社分割による FS 資本金の減少はありません。

（６）新設会社が承継する権利義務

    新設会社は、効力発生日に新設分割計画書に定める範囲において、分割会社である FS

の本件会社分割の対象となる事業に属する資産、負債（債務）、労働契約、契約上の地位

その他権利義務を承継します。

（７）債務履行の見込み

    新設会社は、本件会社分割において負担すべき債務について、履行の見込みがあるも

のと判断しております。

３．本件会社分割の当事会社の概要

 分割会社

（2021年７月30日現在）

新設会社

（2021年７月30日における予定）

(1)商号  エフ・エス株式会社 マミヤ IT ソリューションズ株式会社

(2)本店所在地 東京都新宿区西新宿 6-18-1 東京都新宿区西新宿 6-18-1

(3)代表者の役職･氏名 代表取締役社長 鈴木 聡 代表取締役社長 鈴木 聡

(4)事業内容  遊技関連機器の設置、保守サー

ビス、自動券売機の販売、設

置、保守サービス、コンピュー

タ及びコンピュータソフトウェ

ア並びにその周辺機器、磁気カ

ード、光カード及び読み取り機

器、パチンコ関連機器及びその

自動化機器の研究開発、販売、

設置、修理、通信ネットワーク

システム並びに情報ネットワー

クシステムの開発、販売、貸

与、管理運営業務、情報処理サ

ービス、情報提供サービス等、

その他関連事業

コンピュータ及びコンピュータソフト

ウェア並びにその周辺機器の研究開

発、販売、設置、修理、保守サービ

ス、通信ネットワークシステム並びに

情報ネットワークシステムの開発、販

売、貸与、管理運営業務、情報処理サ

ービス、情報提供サービス等、その他

関連事業

(5)資本金  5,000 万円 5,000 万円

(6)設立年月日  1992 年４月 10 日 2021 年 10 月１日

(7)発行済株式数  1,000 株 1,000 株

(8)決算期  ３月 31 日 ３月 31 日

(9)株主構成 マミヤ・オーピー㈱  100％ マミヤ・オーピー㈱  100％

４．本件分割会社の直前事業年度の財政状態および経営成績（2021年３月期）（単位：百万円）

売上高 1,238

営業利益 201

経常利益 201

当期純利益 93

総資産 709

純資産 349

５．分割する事業部門の概要

（１）分割する事業内容

システム開発関連事業

（２）分割する部門の経営成績

  2021 年３月期売上高  501 百万円

（３）分割する資産、負債の項目及び帳簿金額（2021年３月31日現在）（単位：百万円）

資産 負債

項 目 帳簿価額 項 目 帳簿価額

流動資産 239 流動負債 20

固定資産 50 固定負債 39

資産合計 289 負債合計 59

（注）実際に分割される資産・負債の金額は、上記金額に本件会社分割効力発生日の前日までの

増減等を加減したうえで確定いたします。

６．分割後の当事会社状況

  本件会社分割後の分割会社および新設会社の商号、所在地、代表者、事業内容、資本金およ

び決算期については、「３．本件会社分割の当事会社の概要」をご参照ください。

７．今後の見通し

  本件会社分割の当事会社は、いずれも当社の完全子会社であり、本件会社分割が当社 2022 年

３月期連結業績に与える影響は軽微であります。

以上